Sed cōtra est qd dicit pbs in principio quinti Ethic. q. iustitia est circa operationes. Ad 3. ipsa ē circa aliquid circa qd nō est aliqua alia virtus. s. circa lucruz pecuniarum: ergo habet aliquas speciale materiam.

Respondeo dō3 ad pñā qōnē q. prudētia circa illa ē de q. ē cōstiliū eo q. ad prudētes pñtēt bñ se hōe circa pñliā dō indicādo et pncipiēdo. pñliū aut ē de pñgētib' opabilib' a nobis. Vñ ēt circa b. opz prudentiā esse: et quia prudentia dicitur bene consiliatiua simpliciter opz q. pñliē de his que sunt ordinata ad bonuz hois simpliciter. hoc autem cōstilit in anime perfectioe cui' vltima perfectio est debita operatio potentiarū anime: et ideo de his in quib' bonuz operātis cōstilit ē prudētia: et bec agibilia dicunt: ea enim que transeunt in exteriorē mām ad perfectiōē eā dicunt factioes magis q. actioes: et circa eas ē ars mechanica pncipue: q. agibilia s. q. sūt pñliabilia sunt pncipue materia prudētie.

Ad primū igit dō3 q. physica et dyaletica nō pñtēt sub prudētia q. tuoz ad ea de q. sūt: s. q. tū ad vsū et exercitiū eaz. Ad 2. dō3 q. opatiōes artis mechāice ordianat ad pfectionē exterioris materie et nō ad perfectionē operātis nisi per accidēs in quātuz s. vt cū eis que facit: s. hoc accidit arti. et ideo bene consiliari de his nō est bene consiliari simpliciter: sed ad finem aliq. et ppter hoc fm hoc nō dicit aliquis prudēs simpliciter: s. prudēs in hoc. Ad 3. dō3 q. sicut idē fm rem ē oby intellectus in q. tū est vtz: et voluntatis in quātū ē bonū: ita ē idē fm rem diuersa rōne pōt esse mā prudētie et aliaz: rōnē moralū vrtutū. prudētie quidē in q. tū est consiliabile: aliaz aut vrtutū in quantum est agibile.

Ad secundū qōnē dō3 q. sicut dōcū ē mā prudētie ē bonū opabile a nobis pñtens ad pfectionē aie. operatio aut aie recta in qua pfectio ei' cōstilit quātū ad vitā actiua pertinet: in duob' pñtēt: s. in moderatione passionū anime: et in vsu debito exteriorum rez: q. s. opz virtutes morales haberi ad exequendū illud qd prudētia decreuit opz q. sint alique vrtutes circa vtrūq. pncipue: circa passiones. q. moderādas est tēperātia et fortitudo: et alia hō. vnde pncipue materia temperantie sunt passiones circa delectabilia tactus. fortitudinis aut timores et audacie in maximis terribilibus.

Ad primū q. dōm q. virtutes nō oino extinguunt passioes: s. moderāt eas. vñ pbs dicit in. 2. Ethic. q. dō3 dētermināt vrtutes ipassibilitates et gētes: nō bene aut. Ad 3. dōm q. vrtutes iste nō disti guunt ex rebuz exteriorib' nisi quatenus circa eas cōtingit animas diuersimode passionib' affici. vnde passioes sunt pncipue materia. res aut exteriores sunt mā remota in q. tū sunt obiecta ipaz passionū. Ad 3. dōm q. alie vrtutes nō sunt circa delectationes sicut circa materia: s. magis delectatio est cōsequēs actū vrtutis.

Ad tertiā qōnē dō3 q. nō solū o3 hoies moderari circa passioes interiores: s. et circa actioes exteriores: s. moderatio i eis pōt ē duplex. Uno mō p ordianē ad agētē: et sic eadē ē rō moderādi octoes exteriores et interiores passioes. vñ b. pncipue ad alijs vrtutes q. sūt circa passioes. Alio mō p ordianē ad aliū cū q. ē pñtēdiū: et sic hō spāle rōnē moderatiōis: et id regit spālis vt. Vñ ad b. ē iusti

tia: et illa q. ad iustitiā reducunt. pncipue ergo materia iustitiē sūt opatiōes exteriores s. q. ordianat ad altez. res aut exteriores vt patiētia vel aliqd hō sūt mā iustitiē in q. tū in vsu veniunt: et ideo sunt mā remota.

Ad primū igit dō3 q. act' vrtutū pncipales sūt act' interiores. Vñ si ponim' exteriorē res opatiōes mā s. iustitiē. nō erit idē act' r. mā. Ad 2. p3 solo p id qd dōcū ē. Ad 3. dō3 q. sicut ex dictis p3 duplex est materia vrtutū. s. remota vt res exteriores. que veniunt in vsuz vite. Et proxima vt passiones et operationes. Iustitia igit fm q. specialis est virtus ordinatā mām oium aliaz vrtutū remota: q. ille eadem res q. sunt nate i ferre passiones violentas possunt assumi vt materia operationis ad altez: tñ quedā3 assumunt vt materia operationis ad altez: q. nō multū nata sunt i ferre passionē: sicut pecunie et hō. Et ideo quicquid est materia exterior aliaz vrtutū: pōt ē mā exterior iustitiē: s. nō pñtēt. Quātū autem ad materiā proximā iustitiā specialis nō circuit materiā aliaz vrtutū: quia ad ipsas nō spectat qualiter homo irascatur: dūmodo nō percutiat.

Utz prudētia habeat actū vrtutis distinctū ab alijs.

Ad tertiū sic pcedit. vt q. prudētia nō habeat actū distinctū ab alijs vrtutib': q. vt pbs dicit. 6. Ethic. prudētia pncipue ē: s. pncipue de operādis idē vt qd electio q. est act' vrtutis moralis: vt dīc pbs i. 6. Ethic. q. prudētia nō hō distinctū actū ab alijs vrtutib'. Ad 2. mediū iuenit s. rōnē rectā q. pñtēt ad prudētiā: s. attingere mediū in q. libz mā ē act' vrtutis q. ē circa mā s. illā. Ergo actus prudentie nō distinguitur ab actu aliaz vrtutū. Ad 3. Eiusdē est opari circa finē: et circa ea que sunt ad finē: sed alie vrtutes faciūt rectā electionē de proprijs finibus: ergo etiam dirigunt in hō que sunt ad finem: s. hoc pertinet ad prudentiā: vt dicit in. 6. Ethic. ergo prudētia nō habz actum distinctum ab alijs vrtutibus. Ad 4. fm pbs in. 6. Ethic. finis proxim' vrtutis est bona operatio: sed prudentia dirigit ad bonā opatiōē: q. dirigit ad finē vrtutis: sed hoc pertinet ad alias vrtutes: vt dicit pbs. Ergo act' prudentie nō distinguit ab actib' aliaz vrtutū. Ad 5. vt dicit q. inconuenienter ponat in littera actus vrtutis: quia subuenire miseris est actus misericordie. precauere autē in fidiā pertinet ad cautionē quā qdā ponūt prudētie partē. Ad 6. pferre molestias nō videt act' fortitudinis esse. Tuz q. aggredi difficilia videt esse vrtutis: et ita magis ad fortitudinē pertinere. Tum q. pfecte nō vt dice re actū: s. mag' imobilitationē. Tū q. ēt pferre molestias vt ē tū aliaz vrtutū act': vt patiētie et charitatis: que oia sustinet et māsuētudinis. Tū ēt q. nō circa quaslibz molestias ē fortitudo: vt pbs probat in. 3. Ethic.

Respondeo dō3 q. ad pfectionē vrtutis moralis tria sūt nēcia. pñ est pñtētiō finis 2. aut ē iclinatio ad finem pñtētiū. tertiū est electio eozuz que sunt ad finem. finis aut pncipue humane vite est bonū ratiōis in pñtētiō. Vnde dīc Dio. in. 4. ca. de di. n. q. malum hominis est contra rationē esse: et ideo est intentus in omnib' vrtutib' moralib' vt passiones: et operationes ad rectitudinē rōnis reducunt. rectitudo aut ratiōis naturalis est. vnde hoc modo pñtētiō finis ad naturalē rōnes pertinet et pcedit prudentiā sicut intellectus pncipio ruz sciētiā: et ideo dicit pbs q. prudētia habet pncipia finis vrtutū: sed hoc bonū ratiōis dēterminat fm q. cōstiliū mediū in actionib' et passioes per debitiā cōmētiā ratiōem circūstantiarū qd facit prudentia. vnde mediū vrtutis moralis. vt in. 2. Ethic. dī est fm rōnem rectam que est prudentia: et sic quodāmodo prudētia pñtētiū sūt

neque virtutibus moralibus eius actus in eorum actibus imiscetur: sed inclinatio in fine illi pertinet ad virtutem moralem que consentit in bonis rationis per modum nature. et hec inclinatio in fine dicitur electio in quantum ad finem proximum ad finem ultimum ordinatur. et ideo dicitur philosophus quod virtus moralis facit electionem rectam: sed discretio earum quibus bonum rationis esse possumus et in operationibus et in passionibus est actus prudentie. unde substitutio finis precedit actum prudentie: et virtutis moralis: sed inclinatio in fine sive recta electio finis proximi est actus moralis virtutis principaliter: sed prudentie originaliter: unde philosophus dicit quod rectitudo electionis est in aliis virtutibus a prudentia sicut rectitudo in intentione nature est ex sapientia divina ordinata nature: et secundum hoc actus etiam prudentie immixtus est actibus aliarum virtutum: sicut. n. inclinatio nature est a ratione naturali: ita inclinatio virtutis moralis a prudentia. electio autem eorum que sunt ad finem proximum est electio ipotat preceptum rationis de his consequentibus: sed actus prudentie sibi proprius est et distinctus ab actibus aliarum virtutum.

Ad primus

igitur dicitur quod electio finis proximi pertinet ad virtutem moralem quantum ad hoc quod electio ad appetitum pertinet: sed electio eorum que ad illum finem ordinatur pertinet ad prudentiam quantum ad id quod cognitio est. Electio enim aliquid habet de cognitione: et aliquid de appetitu. Ad 2um dicitur quod eligere medium est actus virtutis in propria materia: sed perficere medium est actus prudentie. Ad 3um dicitur quod virtutis moralis inclinatio dicitur quodammodo cuius inclinatione nature: et quodammodo differt. Respondetur quod in hoc quod videtur inclinat in fine determinatur. Differt autem in hoc quod in naturalibus sicut est finis determinatur: ita et ea que sunt ad finem. Sed in virtutibus moralibus est finis determinatus. non autem videtur ad finem: quod potest medium inveniri in diversis diversis modis. Et quod naturalis inclinatio est semper uno modo: id est inclinatio virtutis moralis non sufficit in ea que sunt ad finem: sed oportet determinari per virtutem cognitivam. scilicet prudentiam. Ad 4um dicitur quod non quilibet operatio est finis moralis virtutis: sed illa que attingit medium in quo est bonum rationis. Sed operationes ille in quibus operantur debite circumstantie virtutis inveniuntur sunt operationes que sunt fines. Ad 5um dicitur quod Augustinus dedit ponere actus virtutum que habentur differenter in patria: et id ponit actus virtutum respectu mali quod non erit in patria. Nec curat virtus sint actus principales virtutis cui assignantur: dummodo ad ipsas vel ad aliquam virtutem ei annexam pertineant. Ad 6um dicitur quod proferre se quod dicitur fortitudinis non dicitur immobilitate: sed electioneque immoderati in molestiis propter bonum virtutis sine perturbacione immoderati timore: id est differt ab aliis virtutibus: quod caritas facit imperturbatum contra odium: mansuetudo contra iram: patientia contra tristitiam: et hic quod dicitur philosophus dicit in 4. Ethicorum. est magis actus fortitudinis que aggredi difficultia quanto est difficilius presentia mala non fugere que insurgere in mala que non duntaxat afficiunt. Quis est fortitudo sit contra molestias mortis principaliter: et secundario est contra omnes alias molestias: quod in omnibus fortis bene se habet: ut dicit philosophus in 2. Ethicorum.

Utrum aliqua potentia anime sit subiectum alicuius virtutis.

Ad quartum sic procedit. ut quod nulla potentia anime sit subiectum alicuius virtutis. Forma. n. simplex: ut dicitur Boetius. subiectum esse non potest: sed potentie anime sunt forme simplices: que non possunt esse subiectum virtutis. Philosophus. cuius est operatio eius est habitus: sed potentie non est operatio: sed supposito per potentie anime non sunt subiecta habituum virtutum. Philosophus. virtute recte vivit secundum Augustinum. vita non est potentia anime: sed magis per eam: que virtutes non sunt in potentia sicut in subiecto.

Ad 3um. ut virtutem potentie secundum philosophum in 6. ethicorum. et in 1. mus. sicut in virtutibus est in eo cuius virtutem. virtus est in potentia anime sicut in subiecto.

Utrum temperantia et fortitudo sint in irascibili et concupiscibili. ut quod temperantia et fortitudo non sint in irascibili et concupiscibili: quod philosophus in 3. ethicorum. virtus morali

lis facit electionem rectam: sed electio non est actus irascibilis et concupiscibilis: sed li. ar. que non sunt in irascibili et concupiscibili sicut in subiecto: sed li. ar. Philosophus. illud quod est perpetue corruptionis non potest esse subiectum virtutis: sed sensualitas: cuius partes sunt irascibilis et concupiscibilis perpetue corruptionis: et vi significat per sepe: sed irascibilis et concupiscibilis non sunt subiectum alicuius virtutis. Philosophus. irascibilis et concupiscibilis sunt imperate a ratione. sed inconueniens est ponere quod actus virtutum imperent a naturali ratione: que non sunt alicuius virtutis in irascibili. Philosophus. virtutes humane debent esse in eo quod habet ab aliis distinguitur: sed hoc est ratio: que omnia sunt in ratione non in irascibili et concupiscibili. Philosophus. tria nata sunt fieri circa idem: scilicet partem mortalem opponit virtuti: cuiusque eius subiectum non possit esse nisi ratio vel voluntas. Quia vero partem in voluntate: nec virtus poterit esse in irascibili et concupiscibili. Philosophus. sicut appetitua sensibilis deseruit voluntati: et ratio ita apprehensiva sensibilis intellectui: sed in apprehensiva sensitiva partem non ponit alicuius virtutis: que nec in appetitua sensibilis. Sed philosophus in 1. Ethicorum. distinguit virtutes morales et intellectuales: et morales distinguit secundum rationale per eam et per participationem: sed rationale per participationem est in irascibili et concupiscibili: que ratio. Philosophus. philosophus assignat duas iterum continentem: temperantiam: que continentem partem et non deducit. temperantiam autem non partem: sed non potest esse nisi in temperato sit aliquid in illa vi in qua sunt nature esse passiones. cum que passiones in irascibili et concupiscibili sint ut quod in irascibili et concupiscibili sit aliqua virtus.

Utrum iustitia sit in irascibili et concupiscibili.

Utrum iustitia sit in irascibili et concupiscibili. ut quod iustitia sit etiam in irascibili et concupiscibili: quod iustitia est moralis virtus cuius subiectum est rationale per participationem quod est irascibilis et concupiscibilis: que iustitia est in irascibili et concupiscibili. Philosophus. tres sunt vires motive: rationale: et irascibilis: et concupiscibilis: sed iustitia non est in rationali: quod non est virtus cognitiva. que est in irascibili vel concupiscibili. Philosophus. voluntas se habet equiter ad omnia operata. que omnes virtutes sunt habitus voluntarij: que eadem ratione vel omnes virtutes sunt in voluntate vel nulla. non autem omnes virtutes sunt in voluntate: que fortitudo est in irascibili: temperantia in concupiscibili. que iustitia non est in voluntate nec in ratione ut dicitur: que est in irascibili vel concupiscibili. Philosophus. in illa vi est virtus aliqua sicut in subiecto ad quam pertinet materia virtutis: sed materia iustitie pertinet ad irascibile et concupiscibile: que omnia ad materiam exteriorum circuit actus aliarum virtutum: ut dicitur est ergo est in irascibili et concupiscibili.

Ad 3um. Anselmus dicit quod iustitia est rectitudo voluntatis prope se fuata: sed rectitudo voluntatis est in voluntate sicut in subiecto: que iustitia est in voluntate et non in irascibili et concupiscibili. Philosophus. iustitia consistit in ordine ad alium: sed ordinare non est nisi rationis: que iustitia non est in irascibili et concupiscibili: sed in ratione.

Utrum prudentia sit in ratione vel in voluntate.

Utrum prudentia sit in ratione vel in voluntate. ut quod prudentia non sit in ratione: quod sicut dicit philosophus in 6. Ethicorum. prudentia preceptiva est: que percipit pertinet ad voluntatem que est motor omnium virtutum: ut dicitur Anselmus. prudentia est in voluntate sicut in subiecto. Philosophus. eligere vel esse actus prudentie: sed electio non est actus rationis: sed li. ar. quod est idem quod voluntas: que prudentia non est in ratione sicut in subiecto: sed in voluntate. Philosophus. habitus que est in ratione sicut in subiecto magis operari ponit error involuntarij que error voluntarij: sicut magis est virtus perabilis grammatice si involuntarij soloecis que si voluntarij: sed magis opponit prudentie partem quod voluntarie committit illud quod est involuntarij facit: ergo prudentia non est in ratione sicut in subiecto: sed magis in voluntate.

Ad 3um. ut quod philosophus dicit in 6. Ethicorum. prudentia est recta ratio operabilis. Philosophus. pres prudentie secundum Zulu assignantur in eorum: intelligentia prudentia: sed non pertinet ad voluntatem: sed ad rationem: que prudentia non est in voluntate: sed in ratione.

Responsio ad 3um. quod dicitur quod subiectum est subiectum omnium

recipit quod dicitur accidere mediatur alyo. Et quod dicitur causant ex principis substantie mediatur alyo accidit: sicut color ex re: caput mediate suppicie: et ex principis corporis mixti causat fa: por: mediate caliditate et frigido. Unde philosophus alicuius accitit potest duplici assignari. Uno modo substantia que est primus fundamentum accidit: et sic habet virtutem non sunt in potentia sicut in subiecto: sed magis in ipsa anima: vel etiam in intellectu. Alio modo dicitur accidere quo mediate inest alteri: accidens substantie esse subiectum illi: sicut suppicie coloris. et hoc modo habet virtutem dicitur esse in potentia sicut in subiecto: quod dicitur ordinantur ad actus: actus autem egrediuntur ab eorum anime mediante potentia.

Ad primam quod dicitur quod forma que neque habet materiam ex qua neque in quantum: nullo modo potest esse subiectum. Forma autem que habet materiam que dicitur non habet materiam ex qua potest esse subiectum: non sicut primus sustinetur accitit: sed sicut id quo mediate accitit substantie inest. Ad 2um dicitur quod quod operatio non sit potentie sicut operatio: est in potentie sicut principis operatiois quo quod operatio. Ad 3um dicitur quod vivere uno modo dicitur esse virtutis: et hoc modo vivere non est potentia: sed per eam dicitur. Alio modo dicitur vivere operatio virtutis: et sic vivere est per potentias que sunt operationum vite principia.

Ad secundam quod dicitur quod virtutes humane sunt quod opus hominis bonum redditur: unde in omni potentia que est principium humani operis: oportet esse habitum virtutis que opus est bonum redditur: alio modo esset sufficiens homo per virtutes perfectas. principium autem humani operis est omnia potentia in qua aliquid rationis invenitur: que habet quod homo sit. unde in irascibili et concupiscibili: que sunt partes sensibilis appetitus: sit aliquid rationis participative: in quantum rationi obedire potest: quod non est de potentia nutritive partem: que in irascibili et concupiscibili sint aliquid virtutes: sicut in subiecto quod efficiuntur ut facile rationi obediant ille potentie: in quibus sunt. quod dicitur in quantum virtutes repugnantur: ut non ratione perturbentur. unde in illo quod passiones vehementes partem non deducit est quod dicitur in ratione que tenet eam ne deducatur: non autem in virtutibus illis in quibus sunt passiones: sicut per in continere. et id continens seu abstinentes non est perfectus virtuosus: sed temperat vel mitis: in quo non solum superior pars est perfecta: ut deduci non possit: sed et inferior moderata ut passiones vehementes non insurgant. et id in quacumque potentia est passio: circa quam est virtus: aliquid illa potentia est subiectum illius virtutis: sicut concupiscibilis temperantia: fortitudinis autem et mansuetudinis irascibilis.

Ad primam quod dicitur quod electio secundum philosophum in 6. ethicorum. est et appetitum et intellectum: sive rationis. complectuntur enim appetitum precedere in quantum rationis. unde omnia appetitum ad que potest pervenire rationis imperium princeps electionis esse potest in quantum habet. et precipue illius electionis que est de fine: que non sit electio de qua loquitur philosophus. Ad 2um dicitur quod sensibilis appetitum secundum philosophum in sua considerat dicitur sensualitas. et sic est perpetue corruptionis. et secundum philosophum non differt homo a brutis nec potest esse subiectum virtutis. non autem secundum philosophum est principium aliquid rationis. et id nihil prohibet sic in eo esse virtutem sicut in proximo subiecto. Ad 3um dicitur quod virtutes que dicitur sunt acquisite: et quod gratuite. Virtutibus autem acquisite nobilior est naturalis ordinatio in ratione et voluntate ad bonum. Unde non est inconueniens si a naturali potentia eorum actus impenduntur: cum ex hoc sint virtutes in inferioribus partem quod superioribus in eo quod nature est eis obediunt. sed virtutes istas sunt nobiliores potentia naturalibus: eis tamen omnibus nobiliores est caritas que est in voluntate: qua mediate ratio inferioribus partem precipit. et id non est inconueniens quod a caritate motus aliarum virtutum est impenduntur. Ad 4um dicitur quod dicitur philosophus in eo quod est rationale centralis: sed et in eo quod est rationale per participationem. Ad 5um dicitur quod dicitur partem mortale semper esse in ratione que omnia actus partem mortalis sit actus rationis electivus: cum esse in actibus exterioribus mebroz possit esse mortale partem. sed quod nullus actus peccati mortalis rationem accipit nisi sensus adueniat. Et similis nullus actus potest esse virtutis nisi

a ratione ordinetur. et hoc est esse virtutem in inferioribus potentia: in quantum participat rationem. Ad 6um dicitur quod apprehensiva sensitiva aliter servit intellectui que appetitive sensitiva rationi et voluntati. Apprehensiva enim sensitiva servit intellectui ministrando ei suum obiectum. Et id magis intellectus precipit aliquid a sensu que convertere. Sed appetitiva sensibilis servit voluntati et rationi que movetur: sic precipit aliquid ab ea. et id est aliquid rationis. Participativa. non autem vis apprehensiva sensibilis. et propter hoc apprehensiva sensibilis non potest esse subiectum virtutis sicut

Ad tertiam quod dicitur quod iustitia appetitiva sensibilis. quod non potest esse in irascibili et concupiscibili sicut in subiecto: cum non sit circa passiones. ad ipsam enim non pertinet moderari passiones: sed exteriores actioes: que sunt ad alterum. Unde oportet quod sit in illa potentia sicut in subiecto: ad quam pertinet usus rerum exteriorum in ordine ad alterum: ubi iam actus voluntatis est secundum Augustinum. sed non absolute secundum voluntas est finis: sed quod presupponit collationem rationis ordinatam ad alterum. et id in voluntate hoc modo accepta est iustitia sicut in subiecto. In voluntate enim secundum philosophum est finis non potest esse aliquid virtutis moralis: quod ad bonum civile et naturale bonis voluntas naturalis inclinatioes habet sicut in proprium subiectum. sed secundum philosophum voluntas esse eorum que sunt ordinata ad finem: sicut in voluntate potest esse moralis virtus. scilicet iustitia: sicut et prudentia in ratione cognitiva. Hoc autem quod dicitur est de subiecto iustitie consonat omnibus que dicuntur ab aliis de subiecto iustitie. Quidam enim dicunt eam esse in ratione: quod non potest esse secundum philosophum ratio est cognitiva potentia: secundum philosophum ratio comprehendit et cognitionem et affectionem secundum philosophum dicitur quod voluntas in ratione est. Alii vero dicunt quod est in tota anima: quod quod dicitur verificat in quantum voluntas est vis motor omnium virtutum anime. Unde et comeditur ratio est de omnibus virtutibus que non sunt circa passiones: sed circa operationes: sicut liberalitas magnificentia et huiusmodi.

Ad primam quod dicitur quod rationale per participationem non solum dicitur irascibilis et concupiscibilis: sed vltiter appetitum: ut ibidem dicitur. et id voluntas que est essentialiter sit in parte intellectiva: tamen quantum ad actum equaliter ratione precipit. et precipit secundum philosophum est eorum que sunt ad finem in que dicitur secundum philosophum a ratione ordinata sunt. et id potest esse subiectum virtutis moralis. Ad 2um dicitur quod rationale comprehendit non solum rationem cognitivam: sed etiam voluntatem. et sic iustitia est in rationali sicut in subiecto. Ad tertium dicitur quod quod voluntas equaliter habeat imperium super omnes materias et actus virtutum: tamen materie quarundam virtutum sicut passiones pertinet etiam ad alias potentias imediatas. Et id virtutes que sunt principaliter circa passiones sunt in illis potentia sicut in subiecto: sed materie quarundam virtutum non pertinent ad aliam potentiam nisi ad voluntatem. et ideo virtutes que sunt circa illas materias sunt in voluntate sicut in subiecto. Ad quartum dicitur quod materie aliarum virtutum possunt esse materia iustitie non secundum philosophum passiones inferunt. sed secundum philosophum veniunt in usus operationis ad alterum.

Ad quartam quod dicitur quod prudentia est in ratione cognitiva practica sicut in subiecto. Sed sciendum quod sicut in voluntate non potest esse virtus moralis ex parte illa qua est finis propter naturalem inclinationem: ita et nec in ratione ex parte illa qua est de fine: quia finis est principium in operationibus. Unde sicut in ratione speculativa sunt innata principia demonstrationum: ita in ratione practica sunt innati fines contrarios homini. unde circa illa non est habitus acquisitus aut infusus: sed naturalis: sicut in dederis. loco cuius philosophus in 6. ethicorum. ponit intellectum in operativum. Relinquitur igitur quod prudentia sit in ratione practica secundum philosophum negotia de illis que sunt ad finem. sed quia naturalis inclinatio ad finem aliquid est ex parte nature: qui talis ordinem nature tribuit. ideo naturalis inclinatio voluntatis ad finem non est ex ratione nisi forte secundum naturalem communicationem que sit ut appetitus rationi dicitur nature

mouet an sui pfectione. pfectio aut ronis practice sic r spe...

Ad primuz Igit dds q r siliu r iudiciu pnter ad...

Ad quartam Fz phz e rectu iudicij epiketos. questione3 de partibus decz quas...

quo singulariter partes multitudinis ordinant adinuicem...

Ad primu ergo dds q pbisica ponit pars prudentie...

Secunduz sic pcedit. videt q ptes temperantie male assigne...

Alterius quidam phs grec ponit septem ptes tepera...

vt bonozis pecunie r bz que fz se vident eligibilia: ptingit...

Alterius quidam phs grec ponit septem ptes tepera...

Respondeo dds ad pma qone q ille partes qs Tul...

Ad primuz ergo ddm q rinentia triplz of. Uno...

Ad secundaz qone ddm de alyz partibus. f. sobrie...

Ad tertiaz qone de alyz partibz quas phs grecus...

entus his que contingunt: no enim multu sollicitus est de talibus. Tertiu est actioes pprie que ad corpus prinet. et in his ponit modu qtu ad agente ornatus q fm ipm est scia circa deces in motu et habitudine: qtu aut ad exteriora que considerada sunt vt debito tepore et loco et hz ordi natio que fm ipm est experieta separationis et discretiois actu: vt sciat loqui vtz in tepore suo. qtu vo ad instrumta vel auxilia quib indigem ad actione est per se sufficietia: que fm ipm est habitus contentus quib oportet.

Ad primu ergo ddm q austeritas fm q ponitur virtus no oino aufert delectationem que est in colloquio: sed aufert supabundantiā in illa. Et qz maior difficultas accidit i abstineo ab his: io a defectu bec vtus nome accepit. Ad 2 ddm q supbus in qtu se superedit ad ea que sunt supra ipm sic hz aliquid de mo audacia: et io reducif aliquo mo ad vitia opposita fortitudi: qnis pprie loquedo fm q coiter de supbia loqmur magis sit excessus magnanimitatis: humilitas aut inquatu dimunio est hz aliquid de mo temperantie: et io ad ipaz reducif sicut pars potentialis. Ad 3 ddm q differetia humilitatis: et p se sufficietia: p ex his que dicta sunt.

Utz magnificetia: fidentia: patientia: perseuerantia: bene assignentur a Tullio esse partes fortitudinis.

Tertiu sic pcedit. videf q partes fortitudinis male assignentur a Tullio. assignat. n. has partes magnificetia: fidentia: patientia: perseuerantia. Magnificetia. n. vt dicit pbs. 4. etbi. est idem liberalitati: sed liberalitas ad iustitiā reducif. ergo et magnificetia. C. P. fiducia ad spem prinet. sed ma fortitudinis non est spei passio: sed timor et audacia. vt dicit pbs in. 3. etbi. g pars fortitudinis no est fiducia. C. P. pbs in li. Topi. reducif in ide mitē et abstinētē q videf ide qd paties: qz abstinēs est q patif et no deducif: mitis qui no patif: sed mansuetudo sine clemētia ponit pars teperantie. g et patientia. C. P. ad pseuerantiaz priner videf immobiliter operaris: hoc in oi virtute requirit: vt dicit pbs in. 2. etbi. ergo pseuerantia non debet poni pars fortitudinis.

Utrum magnanimitas: fiducia: securitas: magnificetia: constantia: tolerantia: firmitas: sint septem partes fortitudinis: sicut dicit Macrobius.

Alteri a Macrobio ponunt septem partes fortitudinis. s. magnanimitas: fiducia: securitas: magnificetia: constantia: tolerantia: firmitas. Et videf q male. Magnanimitas e circa magnos honores q iter bona coputant. vt dicit in. 4. etbi. fortitudo aut e circa audacias et timores que sunt magnoz maloz. ergo magnanimitas no est fortitudinis pars cu sit circa opposita mam. C. P. vnu vitiu no opponit duabus virtutib: sed timiditas opponit securitati et fiducie. ergo no sunt due vtutes s3 vna. C. P. constantia mutabilitati opponit: similiter etiā et firmitas. ergo non debent poni due partes fortitudinis.

Utz pbs conueniēter istos quinq modos fortitudinis adiungat in. 3. etbi. fm q fortitudo.

Alterius pbs in. 3. etbi. ponit quinq modos adimctos fortitudini ve. s. ciuile: militarē: illā que ex furore vel tristitia illā que pcedit ex experiētia: q facit spem vincēdi ppter frequēter vicisse. et illā que pcedit ex ignozātia. Et videf q male. Quia iste vtutes cardinales sūt vtutes politice: sed gen additū speciei no cotrahit in pte spēi. g ciuile fortitudo no e ps fortitudinis. C. P. militaris sub politica ordinat. vt dicit pbs in pmo etbi. ergo no d3 diuidi militaris fortitudo cotra ciuilem. C. P. ignozātia excusat a pctō ppter hoc q tollit volūta ruz: s3 volūta ruz requirit ad vitē sicut ad pctm. ergo no

debet poni aliqua pars virtutis per ignozantiam. C. Utz euphichia: lema: magnanimitas: pseuerā: magnificetia: androgachia sint ptes fortitudinis: sic dicit qdā grec. qdā pbs grec ponit septē annexa fortitudi. s. euphichia: lema: magnanimitas: virilitas: perseuerantia: magnificetia: androgachia. Et vide tur q male: qz vt ipse dicit euphichia dī robur aie ad perficiendū opa ipsi. hoc aut in oibus vtutib requirit. ergo no est pars alicui virtutis. C. P. Lema fm ipm est habitus poptos tribuens ad conari qualiter opz et sustinere q ratio dicit: sed poptitudo idez videf esse qd facilitas que relinquit ex quolibet habitu. ergo lema est magis genus virtutis q species alicuius virtutis. C. P. Ipse dicit q androgachia e viri vtus adinuētia cōcabiliū opationū: sed opera cōcabilia sunt mā iustitie. ergo bec virtus non debet poni pars fortitudinis: sed magis iustitie.

Respondeo ddm ad pma qdē q partes quas Tullius assignat sūt ptes potētiales in qz participat aliquid de mā fortitudinis. Fortitudo. n. vt dicit pbs in. 6. etbi. pprie loquedo est circa picula mortis: maxime que in bellicis est: qz in illis est maxime difficultas. vñ fortitudo fm Grecū pdictū virt est irascibilis no facile obstupefactibilis a timozib q sunt 3 mortē: circa q habet duos actus. aggredi et sustinere sine stupore: et hoc est ei magis pprius vt ipse dicit. Et qula pncipal fortis sit circa ista: tñ i oibus alyz piculis et arduis et bene se hz et in aggrediēdo et sustinēdo. Et io oēs vtutes in qb consistit difficultas ex aggrediēdo alicui arduū vel ex sustinēdo difficultas: aliqd de fortitudinis mo picipat et ad ipaz reducif: sicut ptes potētiales eo q no est tanta difficultas in alyz sicut in illis piculis circa q est fortitudo. arduū autē in cui aggrediēdo consistit difficultas est ad aliqd magnum opus faciendū: et sic est magnificetia que fm ipm est reruz magnarū et excellarū cū animi ampla qdā et splendidiū ma poptiōe cognitio vel cogitatio arqz ministratio. Aut est ad aliqd bonū magnū cōsequēdū: et sic est fidentia que est certa spes pducendi ad finē rem inchoataz vel magis cōsequēdi rez speratā: et fm hanc acceptionē credo q magnanimitas est ide qd fidetia. Id vero qd facit difficultatez in sustinēdo: vel est bonū laboriosus: et circa hoc est pseuerantia que est in rōne bñ cōsiderata stabiliis et perpetua permansio: et pcpue vt quis a rōne recta ppter tristitiam que in laboribus accidit no recedat: qz sicut continētia facit inuictū a delectatiōibus: ita perseuerantia a tristitijs. vt dicit. 7. etbi. vel est malū nociuū: et sic est patientia: que fm Tullium est honestatis aut vtilitatis causa reruz arduarum et terribiliū voluntaria ac diuturna passio.

Ad primū ergo ddm q quāuis magnificetia cōmunicet cū liberalitate in mā: qz magna la cta magnis sumptibus fiunt: tñ cōicat cū fortitudine i mo. Ad 2 ddm q quāuis fortitudo no sit circa spes: sicut circa materiā: sed magis magnanimitas: tamen hz spem cōcomitantē: qz fortis optime spei est circa marciā inas. Unde fidentia et alie supradicte partes in fortitudine et fm q est specialis virtus inueniunt quātū ad id qd est difficillimū in eis vt quedā pditiōes fortis: et sic etiā possent dici aliquo mo partes quasi integrale fortitudinis. Ad 3 ddm q malū nociuū tres passioēs natū est generare. s. timozē tristitiā et iram. Unde tres vtutes faciūt sustinere hz nociua. Fortitudo vt homo no perturbet per timozem. Patientia vt no perturbet per tristitiā imoderatā: et similiter perseuerantia que facit vt ppter tristitiā homo a rōnis operibus no discedat: sicut patientia non permittit ppter tristitiā discedere ab equanimitate mentis. Unde fm Hrego. va patientia est mala aliena id est ab alyz illata

equanimitate perpeti. Mansuetudo aut facit vt homo no perturbet per irā. vnde abstinēs de quo loquit pbs in. 4. Topi. no est ide qd paties: sed se hz ad forte et mitē. s. hz ad patientē: sicut cōtinēs ad teperatū. vñ no opz q si mansuetudo reducif ad teperantia q et patientia: qz passio tristitie est ex victoria nociui: sicut et timor: et io difficultas in patientia et fortitudine est et in no vinci a nociuis. Vñ patientia picipat modū fortitudinis: sed ira est ad victoriā nociuū. Unde difficultas e in refrenādo ppter qd mansuetudo participat modū teperantie. Ad 4 ddm q perseuerantia vno modo dicit cōtinuationē virtutis: et sic est actus oium virtutū. Alio modo dicit ppositus persistendi: et sic est spālis virtus: qz hz speciale rōnem obiecti. s. laboriosum opus putatum est tristitiam inferre.

Ad secundāz qdē de partibus quas Macrobius ponit vidēdū q sunt eiusdem rōnis cū pbs quas ponit Tullius nisi q duas harū diuidit in duas spes. s. fidentia quā ponit Tullius: diuidit in magnanimitate: que est in sperādo magna cōsequēda vt magnos honores: et fiducia que est in cōsequēdis honorib mediocribus ac hz: quā pbs innominatā dicit. Itē perseuerantia diuidit in firmitate que facit permanentiā in opere: et constantiam q facit permanentiā in pposito animi. Et addit etiam vñ. s. securitatez que timozē opponit. vnde ppinquius se hz ad verā fortitudinē: sed tñ differt a fortitudine: qz repmit timozē no solū circa maxima terribilia que dmoduz fortitudo: sed etiā circa quecuqz: tolerantia vero est idem qd patientia: magnificetia aut pprio noie ponit.

Ad primū ddm q magnanimitas quāuis no conueniat in mā cū fortitudine: uenit tñ in modo vt dictū est. Ad 2 ddm q timiditas opponit securitati: no aut fiducie: sed magis desperatio. Ad 3 ddm dicendum q constantia opponit mutabilitati animi: sed firmitas opponitur mutabilitati in facto aliquo.

Ad tertiaz qdē ddm de partibus quas pbs ponit in. 3. etbi. Sciendū q sunt etiā partes potētiales: aliter tñ q pdicte: pdicte enī partes a fortitudine deficiūt quātū ad difficultatē mae: sed ille quas pbs ponit quātū ad rectitudinē motiui: et ideo no sunt vtutes: sed participat aliquid de virtute fortitudinis. Motiuū aut ad actuz fortitudinis pot esse triplex. Vno mo intentio boni vel honesti: et sic fortitudinis virt est vel alius repositio boni vel honoris vel alicui hz. et sic deficiat a rōne virtutis: et est fortitudo quā nominat politicez. Alio mo ex hoc q remouet faciens difficultatem in actu fortitudinis. s. magnitudo piculi. et hoc quidez remouetur per ignozantia: et sic est vltimus modus. Et per spes vincēdi que pot ex duobus surgere: vel ex arte siue exercitio: et sic est militaris fortitudo: vel experientia victorie: sicut illi qui alias talia pericula euaserunt: et sic est penultimus modus. Tertio mo ex passione furoris vel tristitie illate: vel etiā timozis vel desperatiōis: et sic est tertius modus.

Ad primū ergo ddm q fortitudo politica dī ex motiuo: qz. s. aliqd bonū qd a ciuitatibus pstari fortib solet ad actū fortitudinis mouet: sic aut no dicunt politice vtutes cardinales: sed inquātū in vita ciuili perficiunt. Ad 2 ddm q militaris fortitudo dicitur: qz eam cōsueuerūt habere milites qui habēt exercitium et artem bellandi. vnde equiuocat in militari et politica. Ad 3 ddm q non est ignozantia de periculo omnino: sed de quantitate periculi: et ideo no tollit totaliter rationē fortitudinis: sed diminuit aliquid de laude eius.

Ad quartam qdē de partibus quas alius pbs grecus ponit: sciendū q sunt fere eedez illis quas ponit Macrobius. Magnanimitate enim et

magnificetia et perseuerantia pprio nomine ponit et ega sic diffinit. Magnanimitas est habitus plus facies cōiter accidere prauis et studiosis. Magnanimus. n. no est vtetus vitare praua et facere bona fm q cōiter sufficit: nisi excellētī faciat hoc. Et ideo dī in. 4. etbi. q operat magnū in oib virtutib. Magnificetia vo est habit superferēs habētes ipm et relatione adimplēs: inquātū. s. effert ppositus eius ad aliq sumptuosa et magna faciēda. Perseuerantia vero est scia vel habit eoz qz imanēdus. id est bonoz: et no imanēdū. id est maloz. vel neutroz: id est idifferentiū. Euphichia aut q fm ipm e robur aie ad perficiendū opa ipsi videf idez esse qd cōstātia: et pcpue in spālib q sunt opa aie. Lema aut q hz pbs e habit poptos tribuens ad tolerare et sustinere q rō dī: videf ide qd patientia. virilitas aut videf ide qd fiducia quā dixim differre a magnanimitate in hoc q est cōium bonoz vel hz. cū magnanimitas sit magnoz et q sunt vltra necessitate virtutis. Virilitas aut fm ipm est habit per se sufficiēs in his q sunt fm vtute et de necessitate vtutis. et sic differt virilitas a magnanimitate: ita ponit androgachia q est virt viri adinuētia cōcabiliū operū cōiter. s. iuxta magnificetia q dedit ad magna in cōititib faciēda. et in h differt a Macrobio: q hāc diffinitionē no ponit ppter hoc q videf esse ide liberalitati nisi q intātū differat q liberalitas respicit bonū singulare: s3 androgachia bonū cōe. Vñ magis accedit ad magnificetiam: qz ea q indiget magnis sumptib maxie sunt ea q ad cōitate prinet: sed dicitur pbs omittit securitate quā Macrobius ponit: qz securitas vt itriceca fortitudini vt dcm e.

Ad primū ergo ddm q sicut dcm est supra de perseuerantia: q pot esse spālis virt in qtu respicit spālē rōne obiecti qnis forte illa rō possit iueniri in acrob diuersarū aut oīuz vtutū: sic e de magno qd respicit magnanimitas: ita etiā est dicendū de cōstātia et euphichia: qd ide est. Ad 2 ddm q pmpitudo illa itelligit vt hō pp difficultatē terribiliū no turbet: qd ad patientiaz prinet. vñ sicut patientia spālis virt e: ita et lema qd ide est. Ad 3 ddm q qnis cōicet cū iustitia qtu ad materiā: uenit tñ cū fortitudine qtu ad modū: sic et magnificetia. C. Utz religio: pietas: gratia: vidicatio: obseruantia: veritas sint partes iustitie: sicut dicit Tullius.

Quartū sic pcedit. videf q partes iustitie male assignentur a Tullio. assignat. n. iustitie sex spes q sunt religio: pietas: gra: vindicatio: obseruatia: veritas. Et vt q male: qz pbs dicit in. 6. etbi. q ferui ad oim no pot ee iustitia: sed de maxime dms est. g cuz religio sit hois ad deū videf q no sit pars iustitie. C. P. sicut latria debet deo: ita et oulia debet homini: ergo sicut religio q e idem qd latria ponit pars iustitie: ita debet poni et oulia. C. P. supra dist. xi. dicit est q pietas e ide qd latria: latria aut idez qd religio. ergo pietas no d3 diuidi cotra religionem. C. P. vindicatio videf priner ad vitū ire que e appetitus vindicare. ergo no debet poni pars virtutis.

Utz inocetia: amicitia: cordia: pietas: religio: bonitas: affectus: sint partes iustitie: sicut dicit Macrobius.

Alterius a Macrobio ponunt be ptes. Inocetia. Amicitia. Lōcōdia. Religio. Pietas. Bonitas. Affectus. Et videf q male. Quia inocetia oi pctō opy ponit. Et oi pctō no opponit nisi vtus cōis. Ergo et inocetia vel e vt cōis: vel seqns oēs vtutē. Ergo no d3 poni ps iustitie. C. P. illud qd cōseg ad oēs vtutes no d3 poni alicui vtutis ps: s3 amicitia e hz: qz vere amicitia fundamētū e honestū. ergo no d3 poni pars iustitie. C. P. pbs in. 9. etbi. ponit circa amicitia tria. s. Bñficetia. Benivolentia. Et cōcordiā a qb oib dicit amicitia differre. Ergo sicut

posuit concordia; ita debuit ponere alia duo. C. P. affectus in oib' moralib' regit. Ergo dicitur pars alicui' virtutis. C. Utr' obediencia respectu superioris. Disciplina respectu inferioris: equitas respectu pariu: fides et veritas respectu oium: sint partes iustitie: sicut dicunt quidam.

Alterius quod ponit quosque pres que sunt. Obediencia respectu superioris. Disciplina respectu inferioris. Equitate respectu pariu. Fides et veritate respectu oium. Et videtur quod male. Quia iustitia generalis. vt dicitur in 8. ethi. attendit precepta legis. Sed obedire est attendere preceptu. ergo est idem quod iustitia generalis. ergo non est pars iustitie que est specialis virtus: sed magis e converso. C. P. Rigor ad iustitiam pertinet sicut equitas. ergo sicut ponit equitate: ita ponere debent rigor. C. P. Fides est virtus theologica. ergo non debet poni pars iustitie que est virtus cardinalis. C. P. Veritas ad intellectum pertinet: iustitia autem magis ad voluntatem: quia vt dicitur Anselm' est rectitudo voluntatis propter se seruata. ergo videtur quod veritas non sit pars iustitie.

Utr' bene diuidatur iustitia in liberalitatem et severitatem: et hanc in benignitatem et beneficentiam. Et benignitatem in religionem: pietatem: innocenciam: amicitiam: reuerentiam: concordiam: misericordiam.

Alterius quod diuiditur iustitia in liberalitatem et severitatem: quod diuiditur in benignitatem et beneficentiam. Benignitatem vero in septem pres. scilicet Religionem. Pietatem. Innocentiam. Amicitiam. Reuerentiam. Concordiam. Misericordiam. Et videtur quod non bene. Quia vt dicitur philosophus. S. Ethicorum. virtuosus est diminiuitur penam: sed severitas dicitur huius oppositum. ergo non est pars virtutis. C. P. liberalitas dicitur alicui quod est proprius dantis: sed iustitia dicitur alteri quod suum est et ei debitu. ergo liberalitas non est pars iustitie. C. P. Misericordia est passio. vt dicitur philosophus in 2. Ethicorum. Sed nulla passio est virtus nec pars virtutis. Ergo misericordia non est virtus nec pars eius.

Utrum bene diuidatur pars in 5. Ethicorum. iustitiam in legalem et specialem que est equitas etc.

Alterius pars in 5. Ethicorum. diuiditur iustitia in legalem et specialem: que est equitas quedam in bonis et malis exterioribus: quod diuiditur in distributiuam et coicativam: diuiditur etiam iustitia in politicam paternam et vxoriam. Politicam autem in legalem et naturalem: ponit et circa iustitiam epiecia et iustitiam metaphoricam. Et videtur quod male. Species enim non dicitur diuidi contra generem: sed iustitia particularis est species iustitie legalis. ergo non dicitur diuidi contra eam. C. P. iustitia dirigimur in his que ad alterum sunt: sed ois operatio vni' ad alterum communicatio quod dicitur est. ergo iustitia coicativa non dicitur poni pars iustitie specialis: sed idem est. C. P. iustitia politicam videtur ad iustitiam legalem pertinere. quod non dicitur poni pars iustitie specialis. C. P. paternam et vxoriam non videntur differre nisi secundum materiam. ergo non debet distingui iustitia per predicta. C. P. epiecia vt ipse dicitur est aliquid melius iustitia. ergo magis debet iustitia poni pars eius que e converso.

Utrum benignitas liberalitas etc. sint familiares iustitie. vt dicitur philosophus grecus.

Alterius quidam philosophus grecus dicit quod familiares iustitie sunt liberalitas: benignitas: vindicatio: engnomosine: eusebia: eucharistia: sanctitas: bona commutatio: legis positio. Et videtur quod male: ipse enim dicit quod engnomosine est voluntaria iustificatio: sed hoc necessarium est in ois iustitia: quia vt volens quis operetur. vt dicitur in 5. ethi. ergo non est pars iustitie: sed idem sibi. C. P. ad eucharistiam secundum ipsum pertinet quod sit factienda gratia et a quibus accipienda: sed hoc videtur ad liberalitatem pertinere cui' est gratis tribuere. quod non dicitur diuidi in liberalitatem. C. P. secundum ipsum scriptura est scia factio fideles et seruantes que ad deum sunt iusta: sed hoc ad eusebiam pertinet siue ad religionem. ergo non debet diuidi contra eusebiam. C. P. philosophus ponit in 6. Ethicorum. legis positio

speciem politicam: quam ponit idem prudentiam. ergo legis positio magis pertinet ad prudentiam quam ad iustitiam.

Respondeo ad prima quod iustitia in hoc differt a temperantia et fortitudine: quod ille moderat passiones intrinsecas. Sed iustitia moderat extrinsecas operationes. Vnde philosophus dicit circa operationes iustitiam esse. In adulterio. nam quod est iustitia attendit versus iudicium. scilicet rei alieni. secundum autem quod opponit temperantiam attendit concupiscencia non refrenata sub debito ratione. Moderatio autem actionum exteriorum ex duobus regulatur. Primo per comparationem operationis ad ipsum operantem: sic cuiusdem rationis est regulatio exteriorum operationum et interiorum: que ad exteriores inclinatur operationes. Alio modo per comparationem ad alium. Et in hoc est alius modus regulandi. et ideo exigit alia virtus: et hoc proprie ad iustitiam pertinet. vnde ab eodem actu. si percussione alicui' retrahit mansuetudo. si secundum quod procedit ex passione interiori: et iustitia in ordine ad alium. In omni autem moderatio operis quod illud quod moderatur mensure siue regule alicui adequatur. vnde si moderatio passionum est adequatio ipsarum ad rationem: ita moderatio exteriorum actuum secundum quod sunt ad alterum est quod adequatur illi ex comparatione ad quem moderantur. et hoc quidem adequatio est quod ei reddidit quod et quantum ei debet. et hoc adequatio proprie modus iustitie est. Vnde ybicumque iuenit ista adequatio complete. est iustitia que est virtus specialis. et ois virtus in quibus salua sunt partes subiective iustitie. Vbi autem ista adequatio non secundum totum salua: sed secundum aliquid reducitur ad iustitiam per potentialem aliquid de modo eius proprietas. Ista autem adequatio tria complectitur: vt ex dictis philosophus. Vt sit ordinatum ad alterum: vt sit ei debitu: alias superexcederet actio eum ad quem fit. Et vt tantum reddat quantum debetur: alias deficeret in minus. Sunt autem quedam virtutes quibus reddidit alteri quod debet ex necessitate legis: non tamen tantum: quia ipse est. Sicut in honore quod est ad deum quod facit religio: et quod ad parentes et ad patriam: quod facit pietas. vnde iste virtutes deficiunt que a iustitia: et sunt presertim potentiales et propinque se habent ad ipsam. Quedam vero sunt quibus reddidit alteri quod debet non ex necessitate legis: sed quod honestate: sicut philosophus dicit in 8. ethi. sicut gratia que est retributio beneficiorum secundum Tullium: misericordia et benevolentia aliquid alteri magis distat a vera iustitia. Quedam autem virtutes sunt quibus hoc circa quod principalem est virtus ordinat ad alterum: non tamen secundum rationem debiti: sed liberalitas: et bene ad hoc magis distat a vera iustitia. Quedam vero hoc circa quod est virtus non principalem: sed secundario ordinant ad alterum. Sicut quod fortitudo actum exteriorum: circa quem secundario est ordinat ad alterum: vt ad bonum gratia: sic induit quodammodo formam iustitie. et sic ois virtus potest reduci ad iustitiam. vnde iustitia legalis est idem quod ois virtus in 7. ethi. quantum ad passiones autem: circa quas principalem sunt ille virtutes: nihil possunt habere de modo iustitie: eo quod per passiones immediate homo non ordinatur nisi ad seipsum: tamen per quadam similitudinem est ibi quedam forma iustitie: quod diuerse vires computantur vt diuerse persone: vnde sic est iustitia metaphoricam: de qua philosophus loquitur in 5. ethi. Ex dictis igitur potest patere de facili quantum ois presertim a philosopho assignate sunt partes iustitie: quia iter presertim quas Tullius ponit vindicatio et obseruancia sunt partes subiective vere iustitie: quia vindicatio reddit malum debitu: obseruancia autem bonum ad quod se obligauit: vindicatio enim cum est virtus qua vis aut iniuria: et ois quod obfuturum est defendendo et viciscendo propulsat. religio autem que est ad deum: et pietas que est ad parentes et coniunctos sanguine vel patria sunt partes potentiales: sed proprie que reddidit quod debet et ex obligatione legis: sed non quantum ad ipse est. bene autem sic distat. Religio est quod superioris cuiusdam nature: quam diuinam vocat: curam ceremoniarum affert: et dicitur a religando secundum Aristoteli: vel secundum Augustinum a religendo deum quem amiseram: pietas vero est per quam sanguine coniunctio patrieque benevolentie

officium et diligens tribuit cultus. gratia autem et veritas reddunt quod debet ex quadam honestate qua fit vt homo gratias beneficium impendat: quibus non possit ad id vt in iudicio cogi. et quod tale se in dicitis et factis exhibeat quibus est: quod ad veritatem pertinet: de qua philosophus determinat in 4. ethi. est. gratia in qua amicitiam et obligat alteri memoria et remunerandi voluntas continetur.

Ad primam ergo dicitur quod obiectio illa probat quod religio non sit pars subiective iustitie: non autem quod non sit pars potentialis proprie. C. Ad 2. dicitur quod sicut pietas que principalem debet parentibus: se extendit ad oes sanguine coniunctos: in quantum ex eisdem parentibus descendunt: et vltiori ad copatriotas in quantum coicant in natali solo: ita religio que debet se extendit quodammodo ad eos quod dei imago sunt insigniti. vnde religio et vltima sunt in primo genere: et idem sub vna proprie dicitur a Tullio altera. C. Ad 3. dicitur quod pietas alio modo sumitur hic quod ibi. C. Ad 4. dicitur quod videtur ex pene desiderio viciosum est: sed ex sola iustitia et secundum ordinem iustitie est.

Ad secundam quod dicitur de partibus que ponit Macrobius. Sciendum quod vna est pars subiectiva iustitie proprie dicitur. Innocentia vt nulli alteri quod suus est auferat et condidit illa preterquam vicium reddidit quod dicitur. Alie vero sunt partes potentiales: quare due sunt respectu superioris. scilicet religio et pietas: vt reddat debitu: sed non tantum. Alie vero quatuor reddidit debitu ex honestate et huiusmodi equitatis: et sic e amicitia de qua philosophus loquitur in 4. ethi. qua nris opibus congruenter ad alios vt murat: concordia que ex opibus aliorum auxilia prestam: et respectu inferiorum: quod quantum ad affectum interiorum ipedim ex debito honestatis humanitate: et quantum ad exteriorum affectum subiectiuum.

Ad primam dicitur quod dicitur quod innocencia huiusmodi sumitur stricte secundum quod ponit nomenclaturam alteri illatum. C. Ad 2. dicitur quod amicitia hic sumitur non sicut in 8. ethi. que consistit principalem in affectu: sed vt in quarto: que consistit principalem in affabilitate exteriori: que habet et ad extraneos. C. Ad 3. dicitur quod beneficentia includit in humanitate: benevolentia autem in affectu. C. Ad 4. dicitur quod affectus hic sumitur stricte pro affectu subuentiois et compassionis ad alterum.

Ad tertiam quod dicitur de partibus alijs. Sciendum est quod videtur esse subiective iustitie proprie dicitur: quia ex obligatione legis tenet homo vt superiori obediat: vt inferiori siue cure commisso disciplina exhibeat: et ad equales est: et ad oes seruet equitatem in rebus: fidei factis: que est idem quod obsequia: et veritate in dicitis: si tamen veritas sumatur ea que est in professione iudicij: alias si sumeretur sic supra: esset pars potentialis iustitie.

Ad primam dicitur quod dicitur quod obediencia secundum quod attendit principalem rationem precepti est specialis virtus: vnde et obedit in illis que ad alias virtutes non pertinet. sed secundum quod ex consequenti respicit preceptum et bonum virtutis principalem in eo quod facit: sic est pars ad oes virtutes. C. Ad 2. dicitur quod huiusmodi sumitur secundum quod equitatem simpliciter que est in rebus coicabilibus. vnde includit severitatem siue rigoris: in quantum fuerit forma legis in his ad que legio iustitie se extendit: et egrate que dimissa forma legis interiori non ipsam sequitur. C. Ad 3. dicitur quod fides hic sumitur proprie fidelitate non secundum quod est virtus theologica. C. Ad 4. dicitur quod veritas hic sumitur secundum quod est in signo exteriori vel verbo vel quocumque alio.

Ad quartam quod dicitur de alijs partibus a quibusdam alijs assignatis. Sciendum est quod in idem incidunt cum partibus presertim tactis: quia severitas secundum quod hic accipitur est quod vidicatio: et diuiditur in oes alias presertim iustitie: quia ipsa sola malum reddit. liberalitas autem valde large sumitur per quod libet boni exhibito vel debiti vel non debiti: vnde affectu vel in effectu. Vnde diuiditur in beneficentiam et benevolentiam. et hic est largissime accipiuntur et huiusmodi diuiditur beneficentia in septem presertim: que oes coicant presertim in superioribus partibus: quia misericordia comprehenditur in affectu. reuerentia vero que videtur idem quod vltima coicantur: huiusmodi sub religio: vt presertim dicitur est: et etiam sub pietate.

Ad primam ergo dicitur quod virtuosus diminuit penam: quod dicit seruata intentio legis: non tamen in lege. C. Ad 2. dicitur quod liberalitas large huiusmodi accipitur: vt dicitur in 4. C. Ad 3. dicitur quod alij passiones quibus non proprie loquendo sunt virtutes: tamen in quantum sunt laudabiles habent aliquid de honestate: sicut misericordia et verecundia et proprie secundum quod est ibi electio.

Ad quintam quod dicitur de alijs partibus: quas philosophus ponit in 5. Ethicorum. dicitur quod diuisio philosophi complectitur oia ad que vera iustitia huiusmodi se extendit: et idem ponit iustitiam metaphoricam in qua salua similitudo tamen iustitie: et legalis que ordinat ad alterum est circa id quod non principalem est virtus: si illud sit ordinatum a lege: et in idem reducitur epiecia que differt a iustitia legali in huiusmodi quod seruatur intentione legis in his ad que forma legis se non extendit. et sicut dominatiuum et paternum iustitia in quibus reddidit debitu: sed non tamen. Et iteque distributiuam et coicativam que sunt presertim subiective iustitie specialis. Legale autem et principalem iustitiam non diuidit iustitiam: sed illud ex quo est obligatio debiti et iustitie: quod vel est ius naturale vel positiuum.

Ad primam ergo dicitur quod species potest diuidi in diuisio diuisio que est nois equiuoci in sua significata. C. Ad 2. dicitur quod coicatio proprie est que ex mutuis operibus fit aliquid alicui debitu: sicut ex hoc quod vnus laborat in vinea alterius alter constituit sibi debitor in tanto quantum valet labor eius: et in his dirigit coicativa iustitia: est. n. equitas in ea coicatio: quia quantum vnus debet alteri dicitur tantum ab eo recipere. Et proprie hoc est coicativa dicitur. Sed in distributiuam non attendit equitas recipientis ad eum qui datur: sed ad alium qui etiam recipit. vnde non est ibi equitas coicationis: sed distributiois et proprie hoc dicitur distributiuam non coicativam. C. Ad 3. dicitur quod politicam tribus modis dicitur. Vno modo secundum quod respicit ciuitatem: et sic ois virtutes morales que dicuntur politice. Alio modo secundum quod in vita ciuili ex ciuili ordinatione dirigitur: quod et huiusmodi dicitur est iustitia particularis politica in quantum dirigit coicatiois huiusmodi secundum ciuili statuta: et tunc diuiditur politice iustitia in dominatiuum et vxoriam et huiusmodi. quod lex se extendit ad dirigendum in his: cui seruatur res dicitur: et filius patrie: et vxor viri. Vnde dicitur in his magis est secundum iconomicam prudentiam quam huiusmodi ciuilia statuta. Tertio modo dicitur politica a vita ciuili et ciuilibus statutis. et vltiori ex intentione dicitur boni: et sic politice pertinet ad iustitiam legalem. C. Ad 4. dicitur quod in tribus est diuisa ratio reddidit secundum quod ille ad quem est iustitia minus vel magis est in parte alteri: et idem vxoriam iustitiam magis puenit cum iusto politico quam paternam: et paternam quam dominatiuum: quia magis appropinquat ad equitatem vxoriam viri quam filius patrie et huiusmodi dicitur. Vnde non est differentia tantum secundum materiam: sed et aliquo modo formalis. C. Ad 5. dicitur quod epiecia adiungit legalis iustitie: et circa eadem est quibus non ex eodem dirigit: quia legalis dirigit in scripto legis: sed epiecia ex intentione legislatoris: et quibus sit excellitio: que iustitia legalis: non tamen potest dici cardinalis. Tunc quod est in supplementum legalis iustitie: et est quedam supponit illam. Tunc quod est idem ois virtutis aliquid sicut et legalis iustitia.

Ad sextam quod dicitur de alijs partibus. Sciendum est quod assignatio illi philosophi non differt a predictis assignationibus nisi in duobus. Primum quod diuidit religionem in eusebiam: bias que ordinat ad deum in cultu que exhibet in prestatioe seruaturis sicut sacrificia et huiusmodi. Vnde dicitur quod est scia dei famulatus: et sanctitate que ordinat ad deum in oibus alijs opibus vite: vnde dicitur quod sanctitas est scia factio fideles et seruantes que ad deum iusta sunt. Secundo quod assignat presertim subiectiuam iustitiam: alio modo quod iustitia est in indice sicut in regulato: et est in alijs sicut in regulato. Ad iudicium autem duo pertinet. vnum est quod equalitates in alijs faciat. et ad hoc est legis positio. Aliud est vt in equalitate facietes puniat: et ad hoc est vindicatio. Ex parte autem aliorum sicut duo requiruntur ad iustitiam. Vnum est quod equalitate in commutatio seruatur: quia equa